
Referitor la MTender ID    ocds-b3wdp1-MD-1605099755157 

lansat la 11.11.2020 cu deschiderea ofertelor la 16.11.2020, ora 10:00. 

 

Stimați operatori economici! 

 

Prin prezenta, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) Vă 

mulțumește pentru participarea la concursul de valoare mică privind achiziționarea), 

Scanerelor pentru dosare, Cod CPV 30216110-0, conform necesităților AGEPI pentru 

perioada bugetară 2020 și Vă comunică următoarele: 

pînă la termenul limită – 16.11.2020, ora 10:00, a fost depusă o singură ofertă de 

către  următorul operator economic: 

- ”BTS PRO” SRL cu propunerea financiară în cuantum de 81760,00 lei, fără TVA; 

Urmare examinării și evaluării ofertei prezentate, s-au constatat următoarele: 

1)- specificațiile tehnice solicitate corespund; 

- prețul ofertei prezentate se încadrează în limita valorii estimative totale a 

achiziției, specificate de AGEPI în Anunțul de participare (83300,00 lei fără TVA). 

Însă Operatorul economic nu a prezentat la punctul 14 subpunctul 6 din Anunțul 

de participare publicat ”copia Certificatului de Partener autorizat sau dovada deținerii 

statutului de Distribuitor al producătorului, care confirmă dreptul Ofertantului de a livra 

bunurile propuse, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice sau semnată și 

ștampilată de către Ofertant”, document obligatoriu. 

Totodată, specificația tehnică a fost prezentată parțial în limba engleză (solicitarea, 

potrivit pct. 21 din anunțul de participare, fiind în limba română). 

Din acest motiv el nu corespunde criteriilor de calificare și oferta acestuia se 

respinge/ descalifică. 

Astfel, ofertantul ”BTS PRO” SRL se descalifică din motivul că nu întrunește 

toate criteriile de calificare și nu corespunde tuturor cerințelor solicitate:  

 

 

Urmare celor expuse, în temeiul art. 7 lit. c), art. 71 alin. (1) lit.  b) și c), art. 79 alin. 

(1) (denaturarea concurenței) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice, ținând cont de 

faptul că nu s-a asigurat nivelul satisfăcător al concurenței, precum și din considerentul 

că ofertantul nu întrunește condițiile de calificare, Grupul de lucru pentru achiziții a decis 

anularea procedurii de achiziție de valoare mică nr. ocds-b3wdp1-MD-

1605099755157 privind achiziționarea Scanerelor  pentru dosare, cod CPV 30216110-

0 și organizarea unui concurs repetat. 

Cu respect, 

Vadim URSU 

Președinte al grupului de lucru pentru achiziții 

Agentia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 

Tel.: +37322400642 

E-mail:  tender@agepi.gov.md. 

vadim.ursu@agepi.gov.md 

Web:   www.agepi.gov.md 

www.facebook.com/AGEPI/ 

19.11.2020 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1605099755157
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1605099755157
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1605099755157
mailto:tender@agepi.gov.md
file:///C:/Users/vursu/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/9IJZJVCK/www.agepi.gov.md
http://www.facebook.com/AGEPI/

		2020-11-19T16:10:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




